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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do- cięcia na kawałki pręta posuwające¬
go się w kierunku swej osi podłużnej, np.
wałeczka albo pasma tytoniowego lub pa¬
pierosowego, przy czym cięcie odbywa się
w płaszczyźnie prostopadłej do osi podłuż¬
nej obrabianego pręta. Urządzenie według
wynalazku niniejszego' zawiera skojarzone
ze sobą: narząd dający się obracać dooko¬
ła osi nieruchomej, lecz nie przesuwający
się wzdłuż tej osi, obsadę nożową obraca¬
jącą się wraz ze wzmiankowanym narzą¬
dem, w której osadzony jest nóż w taki
sposób, że krawędź tnąca noża osadzonego

w obsadzie jest prostopadła do wzmianko¬
wanej osi nieruchomej, oraz narządy służą¬
ce do posuwania obsady nożowej wzdłuż
wzmiankowanej osi nieruchomej podczas
jej obrotu dookoła tej osi, przy czym prze¬
suw ten jest możliwy dzięki zastosowaniu
łącznika sprężystego. Urządzenie według
wynalazku może zawierać również wspor¬
nik lub sprężyste ramię osadzone obrotowo
względem nieruchomej osi, przy czym
wspornik ten lub ramię jest w pewnym
miejscu przytrzymywane tak, iż jegoi prze¬
suw wzdłuż nieruchomej osi jest ograniczo¬
ny; obsadę nożową przymocowaną do< tego



Wspornika lub ramienia i obracającą się
wraz z nim, przy czym nóż jest osadzany
w niej tak, że krawędź tnąca noża jest pro¬
stopadła do wymienionej osi nieruchomej,
oraz narządy, służące do przesuwania obr
sady nożowej wzdłuż nieruchomej osi pod¬
czas obrotu obsady dookoła tej osi, przy
czym wzmiankowany przesuw jest możli¬
wy dzięki sprężystości wspornika lub ra¬
mienia.

Urządzenie według wynalazku może za¬
wierać również skojarzone ze sobą: wałek,
który może się obracać lub może być obra¬
cany dookoła nieruchomej osi; obsadę no¬
żową przeznaczoną do osadzania w niej no¬
ża w taki sposób, aby krawędź tnąca noża
osadzonego w obsadzie była prostopadła do
nieruchomej osi; sprężynujący wspornik lub
sprężynujące ramię dźwigające obsadę no¬
żową i sprzężone z wymienionym wałkiem,
dzięki czemu obsada nożowa obraca się
wraz z tym wałkiem, przy czym wałek i
wspornik lub ramię nie mogą przesuwać się
wzdłuż nieruchomej osi; narząd łączący o-
sadzony przegubowo na wzmiankowanym
wałku i sprzężony z wymienionym wspor¬
nikiem względnie ramieniem; wreszcie na¬
rząd, który może być obracany dookoła osi
ustawionej pod pewnym kątem do wzmian¬
kowanej osi nieruchomej, wskutek czego ob¬
racanie się tego narządu powoduje przesu¬
wanie się obsady nożowej wzdłuż nieru¬
chomej osi podczas obrotu obsady dookoła
tej osi, przy czym wzmiankowane przesu¬
wanie się jest możliwe dzięki sprężystości
wspornika lub ramienia.

Poniżej opisane jest dla przykładu u-
rządzenie według wynalazku, przy czym na
rysunku fig. 1 przedstawia widok z boku
urządzenia do przecinania wałeczka papie¬
rosowego! posuwającego się w kierunku
swej osi podłużnej, fig. 2 — przekrój
wzdłuż linii 2 — 2 na fig. 1, fig. 3 — szcze¬
gół urządzenia uwidocznionego na fig. 1, a
fig. 4 — widok od końca tego szczegółu.

Wałek 5 jest osadzony tak, iż może ob¬

racać się dookoła nieruchomej osi, lecz jest
osadzony nieprzesuwnie w kierunku swej
osi podłużnej w odpowiednich łożyskach.
Watek 5 jest napędzany za pomocą głów¬
nego mechanizmu napędowego maszyny do
wyrobu papierosów za pośrednictwem kół
zębatych 6, 7, 8 i 9 zazębiających się odpo¬
wiednio ze sobą. Koła zębate, napędzające
wałek 5, i łożyska wałka są umieszczone w
osłonie 16 przymocowanej do podstawy 11
maszyny do wyrobu papierosów. Obsada
nożowa 26 jest przystosowani do umiesz¬
czenia w niej noża 27 w taki sposób, że
krawędź tnąca noża jest prostopadła do
wzmiankowanej osi nieruchomej. Obsada
nożowa 26 jest umocowana na sprężystym
wsporniku lub ramieniu utworzonym z pe¬
wnej liczby sprężyn płaskich 14, przy czym
wspornik ten względnie ramię jesr umoco¬
wane na wałku 5 w taki sposób, iż obsada
nożowa 26 obraca się wraz z wałkiem 5.
Sprężyny płaskie 14 są rozmieszczone tak,
że ich powierzchnie boczne są w przybli¬
żeniu równoległe do siebie, a te końce sprę¬
żyn 14, które są osadzone na wałku 5, są
umocowane tak, iż końce sprężyn leżą w
płaszczyznach prostopadłych do nierucho¬
mej osi, dookoła której obraca się wspor¬
nik lub ramię wraz z wałkiem 5. Na czoło¬
wym końcu wałka 5 umocowany jest wa¬
łek poprzeczny 12, na którym osadzone jest
wahliwe ogniwo łącznikowe 13. Oś wałka
12 jest prostopadła do osi wałka 5.

Ogniwo łącznikowe 13 jest połączone
również ze sprężynującym wspornikiem lub
ramieniem 14 za pomocą ramienia 15, przy^
mocowanego sztywno do ramienia 14 oraz
połączonego za pomocą przegubu 16 z o*
gniwem łącznikowym 13,

Ponadto ogniwo 13 jest połączona z
jarzmem 20, przymocowanym do wałka 21,
osadzonego obrotowo w łożysku 22, umie¬
szczonym w obsadzie łożyskowej 23, umo¬
cowanej nastawnie na wsporniku 24, przy¬
mocowanym do podstawy 11 maszyny.

Oś obrotu wałka 21 jest nieco nachylo-
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na względem nieruchomej osi obrotu wałka
I. Ogniwo 13 składa się z dwóch części po¬
łączonych ze sobą za pomocą poprzeczek
17. Pośrodku każdej poprzeczki 17 osadzo¬
ny jest w niej czop 18, który wchodzi w ra¬
mię 19 jarzma 20.

Gdy wałek 5 zostaje wprawiony w ruch
obrołowy, to obraca się całe urządzenie,
przy czym jednak ogniwo łącznikowe 13,
dzięki temu, że jest ono przymocowana do
jarzma 20, wykonywa ruch wahadłowy w
płaszczyźnie równoległej do nieruchomej o-
si obrotu wałka 5.

Dzięki sprężystości wspornika lub ra¬
mienia, dźwigającego obsadę nożową, ob¬
sadzie nożowej 26, a przez to i nożowi 27
zostaje nadana skłaidowa ruchu w kierunku
posuwania się wałeczka papierosowego, po¬
nieważ podczas wahania się ogniwa 13 do¬
okoła wałka poprzecznego 12 sprężysty
wspornik lub ramię utworzone ze sprężyn
płaskich 14 jest wyginane to w jedną to w
drugą stronę.

Ruchy ogniwa łącznikowegoi 13 oraz
sprężystego wspornika lub ramienia koja¬
rzą się ze sobą tak, że płaszczyzna noża 27
}6st Utrzymywana stale prostopadle do nie¬
ruchomej osi wałka 5, ponieważ zaś ta nie¬
ruchoma oś jest równoległa do osi podłuż¬
nej wałeczka papierosowego, więc nóż ten
jest również prostopadły do osi podłużnej
wałeczka1 papierosowego podczas przecina¬
nia go.

Obsada nożowa 26 jest osadzona obro¬
towo w łożysku umieszczonym w spręży¬
stym wsporniku lub ramieniu, przy czym
obsada1 nożowa 26 wraz z nożem 27 są ob¬
racane w tym łożysku, gdy obsada nożowa
obraca się dookoła osi wałka 5.

Nóż 27 stanowi tarcza, której obwód
tworzy krawędź tnącą noża. Mechanizm
tnący urządzenia jest zrównoważony za; po¬
mocą dlowolnych środków odpowiednich,
np. za pomocą przeciwwagi przymocowanej
do końca ogniwa 13, przeciwległego końco¬
wi połączonemu z ramieniem 15. Obsada

nożowa 26 jest obracana w jej łożysku za
pomocą umocowanego sztywno kółka paso*
wego 28, otaczającego wałek 5 i przymoco¬
wanego do osłony 10. Kółko pasowe 28 jest
sprzężone pasem 30 z kółkiem pasowym 29,
przymocowanym do obsady nożowej 26; w
ten sposób obsada nożowa 26 jest obracana
w swym łożysku.

W celu zapewnienia obracania się noża
27 we właściwym kierunki podczas żabie*
gu przecinania pas 30 oprócz nieruchomego
kółka pasowego 28 i kółka pasowego 29 o-
biega również jałowe koła pasowe 31, 32,
33, które są rozmieszczone tak, iż mogą ob¬
racać się swobodnie dookoła ich osi, a po¬
nadto każde z nich obraca się jako całość
dookoła osi wałka 5 (fig. 2).

Kółka pasowe 31, 32 i 33 są umieszczo¬
ne na przeciwwadze 34, która równoważy
mechanizm tnący urządzenia. Kółka paso¬
we 31, 33 są umieszczone na beleczee 35
przymocowanej do przeciwwagi 34 za po¬
mocą odpowiedniego urządzenia zaciskowe¬
go, wstawianego do otworu szczelinowego
36 przeciwwagi 34. Beleczka 35 może obra¬
cać się dookoła wałka 5 i pas 30 jest napi¬
nany przez nastawianie beleczki 35 wzglę¬
dem przeciwwagi 34.

Podczas przecinania nóż 27 współdzia¬
ła z tulejką prowaidniczą 37, która posuwa
się w tym samym kierunku i z tą safiią
szybkością, co i wałeczek papierosowy, po¬
suwający się w kierunku swej osi poidłuż-
nej.

W celu wprowadzania noża 27 do szcze¬
liny 38 tulejka 37 jest wyposażona w parę
łapek prowadniczych 39, tworzących przej¬
ście, przez które nóż 27 wsuwa się db tu¬
lejki prowaidniczej 37. Tulejka prowadni-
cza 37 działa oczywiście synchronicznie z
mechanizmem tnącym urządzenia.

Urządzenie posiada narządy ostrzące i
szlifujące 60 i 40 współdziałające z nożem
27, przy czym tarcza 40 ma za żądanie o-
strzenie noża 27, podczas gdy tarcza 60 u-
suwa wszelkie nierówności wytworzona tar*
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czą 40. W razie potrzeby nóż może być o-
strzony z obydwóch stron; w tym przypad¬
ku obie tarcze (40 i 60) służą do ostrzenia
noża. Nóż 27 jest wykonywany ze stosun¬
kowo cienkiej blachy ze stali sprężynowej,
przy czym doświadczenia wykazały w tych
przypadkach, iż po zetknięciu się z narzą¬
dami ostrzącymi i slzlifującymi nóż drga
przez pewien czas. Do powstrzymywania
lub osłabiania tych drgań zastosowany jest
specjalny narząd tłumiący.

Narząd tłumiący, stanowiący narząd (na¬
stawny 41, jest uwidoczniony na rysunku
w postaci śruby umocowanej w sprężystym
wsporniku lub ramieniu 14. Należy zazna¬
czyć, że w razie życzenia może być zasto¬
sowana inna postać narządu tłumiącego. W
celu wyrównywania skutków zużywania się
noża 27, powodowanego działaniem tarcz
60 i 40, łożysko obsady nożowej 26 jest o-
sadzome przesuwnie w otworze podłużnym
25, który przechodzi przez sprężysty wspor¬
nik lub ramię 14 i tę część ramienia 15, któ¬
ra jest przymocowana do ramienia 14; o-
twór ten biegnie w kierunku promienia
przekroju poprzecznego wałka 5.

W celu nastawiania obsady nożowej 26
i umocowywania jej podczas nastawiania
powierzchnia 42 ramienia 15 posiada sze-i
reg równoległych do siebie nacięć 43, przy\
czym nacięcia te są wykonane prostopadle^

sada łożyskowa 23 jest osadzona przesuw¬
nie w krzywej prowadnicy 46, a dająca się
obracać tarcza 47 jest zaopatrzona we wrę¬
by 48 mogące współdziałać z czopem 49 u-
mocowanym w prowadnicy 46.

Tarcza 47 jest przymocowana do obsa¬
dy łożyskowej 23, a wręby tarczy 47 posia¬
dają rozmaitą głębokość, przy czym każdy
z wrębów odpowiada pewnej pożądanej
długości papierosa, Obsada łożyskowa 23
jest utrzymywana w nadanym jej położe¬
niu roboczym za pomocą śrub 50, które ob-
luźnia się w celu umożliwienia nastawienia
obsady i dokręca ponownie po uskutecznie¬
niu tego nastawienia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do cięcia na kawałki prę¬
ta posuwającego się w kierunku podłuż¬
nym, znamienne tym, że zawiera narząd,
obracający się dookoła nieruchomej osi i
zabezpieczony od przesuwania się wzdłuż
tej nieruchomej osi, przy czym narząd ten
jest połączony z obsadą nożową, w której
nóż jest osadzony tak, że krawędź tnąca
noża jest prostopadła do nieruchomej osi,
za pomocą sprężystego łącznika, oraz na¬
rządy do posuwania obsady nożowej w kie¬
runku osiowym podczas jej obrotu dookoła
wzmiankowanej osi nieruchomej, przy czym
posuwanie się to jest możliwe dzięki zasto-ytcjrj.j.1. j.m*x/i^^i-«. -h,^ ocfc w y iwnucmn^ ^siit^auwiciu.i^yi x~w — — " —-—w- —-t -^ j——- -.--.„——.. — w-—^— — ~

do osi obrotu noża 27. Do łożyska obsady|Jsowaniu wymienionego łącznika spręży-
nożowej przymocowana jest nakładka ry- stego.
glująca 44 posiadająca równoległe do sie¬
bie nacięcia przystosowane do współdzia¬
łania z nacięciami 43. Śruba 45 służy do u-
mocowywania łożyska obsady nożowej w
nadanym jej położeniu po nastawieniu ob¬
sady nożowej 26 i noża 27. W celu umożli¬
wienia nastawiania mechanizmu tnącego u-
rządzenia, a przez to umożliwienia zmiany
długości kawałków, odcinanych od wałecz¬
ka papierosowego!, łożysko 22, w którym ob¬
sadzony jest wałek 21 jarzma 20, jest wy¬
konane tak, aby można je było nastawiać.
W celu umożliwienia tego nastawiania ob-

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada ogniwo łączniko¬
we, połączone przegubowo z wałkiem, do¬
okoła którego obraca się obsada nożowa ze
sprężystym łącznikiem, oraz narząd obra¬
cający się dookoła osi nachylonej pod ką¬
tem względem osi wałka, wskutek czego o-
bracanie się tego narządu powoduje prze¬
suwanie się obsady nożowej wzdłuż nieru¬
chomej osi podczas obrotu obsady dookoła
tej nieruchomej osi, przy czym przesuwa¬
nie się to jest możliwe dzięki sprężystości
łącznika.
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3> ĄJrządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że łącznik sprężysty skła¬
da się z większej liczby sprężyn płaskich,
umieszczonych tak, iż ich powierzchnie bo¬
czne są w przybliżeniu równoległe wzglę¬
dem siebie, przy czym końce wymienionych
sprężyn są umieszczone w płaszczyźnie pro¬
stopadłej db osi wałka.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że obsada nożowa jest o-
sadzona obrotowo w łożysku umieszczonym
na sprężystym łączniku, przy czym urzą¬
dzenie posiada narządy, służące do obra¬
cania obsady nożowej.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że oś obrotu obsady nożowej
jest osadzona nastawnie w kierunku pro¬
mienia względem osi nieruchomej.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że posiada narząd tłumią¬
cy drgania, obracający się wraz ze spręży¬

stym łącznikiem i czynny wtedy, gdy nóż
jest dźwigany obsadą nożową, w celu po¬
wstrzymywania lub osłabiania drgań noża,
np. po zabiegu ostrzenia go.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że nóż posiada postać tar¬
czy, której obwód stanowi krawędź tnącą.

8. Urządzenie według zastrz. 2 — 7,
znamienne tym, że ustawiona pochyło oś
narządu obrotowego jest osadzona nastaw¬
nie w celu umożliwienia zmiany kąta jej
pochylenia i zmiany przez to długości dro¬
gi/po której przesuwa się obsada nożowa
wzdłuż nieruchomego wałka.
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